noto che la chiesa è spiritualmente e materialmente ben governata, dotata di fonte 

battesimale e tabernacolo rispettosamente custodito sotto chiave ed intima al pievano 

presbitero Santo, di produrre e di inviare in Curia, entro un mese sotto pena di scomunica, 

l’inventario di tutti beni mobili ed immobili. 

[1357, ottobre 23], Montegabbione, pieve di S. Maria. 

In nomine Domini Amen45. Anno indictione pontificatu mense et die 

predictis46 et presentibus dictis testibus prefatus dominus Episcopus 

Urbevetanus47 accessit personaliter ad visitandum plebem Sancte Marie 

de Montecabione sue Urbevetane diocesis, ubi fuit processionaliter 

receptus per presbiterum Sanctum, ipsius plebis plebanus processionaliter 

receptus iuxta morem. Quam Ecclesiam reperit spiritualiter et 

temporaliter bene rectam et gubernatam fontesque baptisimati sufficienter 

custoditas, ac corpus Domini nostri, veneranter et sub clavis custodia 

reconditum. Cui presbitero Sancto plebano, prefatus dominus Episcopus 

sub pena excommunicationis mandavit, quod hinc ad unum mensem 

proximum futurum debeat fieri fecisse inve[n]tarium omnium bonorum 

mobilium et stabilium dicte plebis, ipsiusque copiam dicto domino 

Episcopo assignasse.  

Actum in dicta plebe. 

[Signum notarii] Et Ego Guillelmus quondam magistri Iohannis de 

Ponticellis clericus Reatinus publicus apostolica et imperiali auctoritate 

notarius, et nunc notarius et scriba domini Episcopi supradicti, premissis 

omnibus et singulis dum sic fierent presens rogatus interfui et ea omnia de 

mandato ipsius domini Episcopi scripsi et publicavi meumque signum 

dicte apostolice auctoritate temporum hic apposui consuetudine in 

testimonio omnium premissorum. 

Nel nome del Signore Amen. Nell’anno indizione pontificato mese 

e giorno [24 ottobre 1357]

suddetti e alla presenza di detti testimoni, il 

suddetto signor Vescovo di Orvieto andò personalmente a visitare la 

Pieve di Santa Maria di Montegabbione della sua diocesi orvietana, dove 

fu ricevuto, secondo l’uso, con una processione, dal presbitero Santo, 

plebano della stessa Pieve. La quale Pieve trovò spiritualmente e 
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 AVO, Cartulari, Codice B, c. 25/1; nell’Indice “Visitatio Sancte Marie de Monte Jovi, 
Sancti Petri de Acquealte, Sancte Mustiola Pedatis, Sancti Severii de Caragiola, Sancti 
Martini de Fabro, Sancte Maria de Monte Gabione, Sancti Christofori de Fracta Balda, 
Sancti Donati de Prunello et Sancte Christine de Bulseno”, vd. R. GALLI, op. cit., p. 178. 
45